ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA

BRIGADA MILITAR
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO

CONCURSO PÚBLICO PARA O CARGO DE MILITAR ESTADUAL

NA GRADUAÇÃO DE SOLDADO QPM-1

PROA nº 17/1203-0001689-5

EDITAL DA/DRESA nº SD-P 290/2017 Soldado de 1ª Classe – QPM-1/BM

Aditamento ao EDITAL DA/DRESA nº SD-P 277/2017 Soldado de 1ª Classe – QPM-1/BM

(POLÍCIA OSTENSIVA – CARREIRA DE NÍVEL MÉDIO)

O Diretor Administrativo Interino e o Chefe da Divisão de Recrutamento, Seleção e Acompanhamento da
Brigada Militar do Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais, DIVULGAM o resulta-
do do Julgamento dos Recursos Administrativos da Investigação Social da Vida Pregressa do Candida-
to do Concurso Público para o cargo de Militar Estadual na graduação de Soldado QPM1 (Polícia Ostensi-
va), conforme Edital DA/DReSA nº SD-P 277/2017, publicado no DOE nº 56, de 20 de março de 2020:

I – Resultado do Julgamento dos Recursos Administrativos - Investigação Social da Vida Pregressa
– Pretensão Reprobatória – Decisão:

1. Recursos DEFERIDOS:

a) Os candidatos abaixo relacionados tiveram seus Recursos Administrativos deferidos, devendo compa-
recer conforme data, horário e local abaixo para a realização da Sindicância da Vida Pregressa, com
antecedência mínima de 60 (sessenta) minutos para a entrega da documentação e comprovação dos re-
quisitos para inclusão e Posse na Brigada Militar, portando a documentação prevista no item 10 do Edital
de Abertura.

Data: 14 de maio de 2020 (quinta-feira)

Horário: 8h

Local: Ginásio da Academia de Polícia Militar

Endereço: Av. Cel. Aparício Borges, nº 2001, Bairro Partenon, Porto Alegre/RS

nº
Ord. Insc. Nome dos Candidatos Class. Geral

1 44802894703-6 JEAN CARLO SIGARAN MEDEIROS 2912

2 44802874502-0 PAULA IARA LAZZAROTTO 3330

2. Recursos INDEFERIDOS:

a) Os candidatos abaixo relacionados tiveram seus Recursos Administrativos indeferidos, permanecendo
a decisão anterior tecida, mantendo sua reprovação e consequente eliminação no certame:

nº Ord. Insc. Cota Nome dos Candidatos
Class.
Geral

Class.
Cota

1 44802883388-0 MATHEUS PEREIRA DUTRA 2986

2 44802909376-1 PATRICK SILVA DE LIMA 4061

3 44802886229-3 NP PRISCILA DANIELA DOS SANTOS CEZAR 8107 33

Legenda:
NP: Reserva de vagas para Negros ou Pardos

Porto Alegre, RS, 07 de maio de 2020.

Márcio de Azevedo Gonçalves – Ten Cel QOEM
        Diretor Administrativo Interino da Brigada Militar

Carlos Eduardo Silva Dorneles – Ten Cel QOEM
Chefe da DRESA